CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 1022/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência
requerer,  ouvido o Plenário na forma regimental,  o envio de ofício ao Senhor Prefeito do
Município,  Renato  Carvalho  Fernandes,  que  seja  encaminhado  à  Secretaria  de  Trânsito,
Transporte e Mobilidade Urbana, que seja feita toda revitalização da sinalização de trânsito nas
ruas do Bairro Sibipiruna.

A  revitalização  da  sinalização  inclui  pintura  estratigráfica,  faixa  de  passagens  para
pedestres, placas de sinalização e pintura de meio-fio. É notório que a sinalização atual está
“desgastada”, “apagada”, o que pode levar a situações de risco e acidentes.

A  sinalização  de  trânsito  desempenha  um  papel  fundamental  na  segurança  viária,
orientando  pedestres  e  motoristas,  além de  contribuir  para  a  fluidez  do  tráfego,  diante  do
exposto é imprescindível para garantir a segurança de todos os usuários das vias.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 18 de
Março de 2025.

_________________________________________

Isabel Cristina Pimenta Pires

Vereadora Proponente

APROVADO 14 votos
REPROVADO ______ votos
DEFERIDO     (-)
Sala das sessões, em 18/03/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/19276

		2025-04-02T15:46:52-0300